

Gode råd - når du bruger vores fælles gård.

Ansvar for de nære områder

For at holde gårdlaugsbidraget nede, bruges der i gårdanlægget kun begrænsede midler til vores gårdmand til fejning, renholdelse af bl.a. storskraldsrum, hækklipning, slåning af græsplæner, lugning og vedligeholdelse af beplantning mm. Derfor må de tværgående gårdfællesskaber eventuelt selv supplere med yderligere pasning og rengøring af gårdanlægget.

Affald må kun lægges i de containere som tilhører ejendommen

Da affaldscontainere ikke er fælles for hele gården, er det vigtigt, at du ikke lægger affald i andres containere, men kun benytter dem, som der betales for af din ejendom. Det er et stort problem for de ejendomme, som har containere stående i et passageområde. Uvedkommende benytter ofte anledningen til at komme af med deres affald, når de alligevel går ud af gårdens passage, og nogle tillader sig endda, at smider køkkenrestaffald i genbrugsbeholderne. Fem ejendomme er nu tilmeldt "Smart Miljøstation" forsøgsordningen i Wesselsgade.

Storskrald

Storskrald skal anbringes i storskraldsrummene (WG 19 og WG 25). Hvis du stiller det andre steder i gården betyder det, at en af dine naboer skal flytte det for dig. Der er brochure og opslag i storskraldsrummene om hvad der må stilles til storskrald og hvad der er normal restaffald direkte til containere herunder genbrugscontainere. Husk! at byggeaffald ikke er storskrald eller restaffald og skal derfor afleveres på en miljøstation.

Der henvises i øvrigt til Kvartermiljøstationen, Gartnergade 8-14, 2200 København N. Internet adresse:

<http://www.kk.dk/da/borger/bolig/affald/genbrugsstationer/gartnergade-naergenbrugsstation>

Havemøbler

Gårdanlægget er for os alle. Det er derfor tilladt og velkomment, at slå sig ned der hvor man har lyst. Det skal dog foregå med respekt for beboerne i det nærområde, man nu benytter. OG HUSK AT RYDDE OP EFTER DIG! Havemøbler er som regel private, og skal blive der, hvor de er placeret. Låner man havemøblerne alligevel, skal de straks efter brug, stilles tilbage, hvorfra man har lånt dem.

Askebæger, affald og hunde.

BRUG ASKEBÆGERNE. Sørg for at askebægerne i gården tømmes i affaldscontainere, når den sidste bruger forlader stedet. Og hjælp til med at fjerne cigaretskod og andet affald fra vores gård - også selv om det ikke er dit eget affald. Hunde må ikke besørge i vores fælles gårdområde og hunde skal altid holdes i snor i gårdens område.

Sandkasse

Sandkassen skal altid tildækkes med nettet efter at dine børn har leget i den. Det er vigtigt! Da der kan være dyr i området. Og husk at samle legetøjet sammen (også legecykler) både ved sandkassen og i gårdens øvrige arealer.

Tørregårdene

Der er ofte trængsel og pladsmangel, så hæng f.eks. dit tøj op på tværs over to tørresnore, det giver en bedre udnyttelse af pladsen. Og tag dit tøj ned når det er tørt, så der også gives plads til andre.

Vis hensyn til dine omgivelser. Undgå vaskepulver og skyllemiddel med duftekemikalier til det vasketøj, du hænger op i tørregården. Det er ikke rart at lugte til, når man opholder sig i det fri i vores gård. Produkter med "Svanemærket" er miljø- og sundhedsmæssigt de bedst egnede til både vask og skylning.

Cykelparkering

Cykler må ikke parkeres på græsplæner, i bede og på steder som er forbeholdt pladser med borde og stole. Ladcykler og andre specialcykler, som der ikke er plads til i cykelskure og cykelstativer, skal placeres et hensigtsmæssigt sted uden gene for gårdens øvrige brugere. Fjernelse af cykelvrag bliver jævnlige organiseret af de tværgående gårdfællesskaber. Fremgangsmåden i henhold til gældende offentlige regler herom.

Gode råd om anvendelse af grill i gården

Udvis hensyn til dine omgivelser også når det er grillsæson. **Brug ikke tændvæske eller hvide Zip blokke** til optænding, da det stinker ganske forfærdeligt - også inde i lejlighederne. Brug i stedet en "grillstarter" eller "CO2 Neutrale TÆNDBRIKKER" som er nogle brune træfiber brikker tilsat ren bioolie. Optændingsbrikkerne kan købes i supermarkeder, de virker godt, og sikrer en næsten lugtfri optænding og dermed større hensyn til miljøet. Med en grillstarter er det kun nødvendigt at bruge nogle få avisider til optændingen. **Brug ikke engangsgrill på græsplænerne. Vær opmærksom på sikkerhedsreglerne og ikke mindst hensynet til børn på bare fødder.**